EIRA TRISTÃO
Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 462/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal. ao  Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos. ao  Secretário
Municipal de Meio Ambiente e, para conhecimento, ao Ministério Público em Defesa
do Meio Ambiente. apresentando a necessidade de captar águas de chuva para
evitar problemas ambiental e estrutural em áreas existentes entre à Rua José
Teixeira de Rezende, à Rua Janatjba e à Avenida Michel Mansur, no bairro Boa
Vista.

JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de Varginha realizou obra e aplicou lama
asfáltica em logradouro localizado atrás da Rua José Teixeira de Rezende. no bairro
Boa Vista. No entanto, o problema é que as obras não contemplaram a captação de
águas de chuvas.

As águas pluviais estão escorrendo pelas paredes do barranco, onde
já existem fendas, por onde uma grande quantidade de água está infiltrando,
causando o desprendimento de grande volume de área, que a qualquer momento
pode desabar e causar acidente maior na região.

Por esse motivo, peço que o Executivo Municipal adote com urgência
as providências cabíveis. pois existem infiltrações por toda a extensão da área que
podem causar o desmoronamento de paredões.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 26 de outubro de 2022.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG Telefax (35) 3219 4757
nttp //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov br